1/1

MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC
ERRATA E PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2024

PROCESSO Nº 16/2024 - PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL Nº 90016/2024

OBJETO:  Registro de Preço, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada em prestação de serviços
de calceteiro, colocação de meio-fio, e construção conserto de bocas de lobo, meio-fio e calçadas de concreto, com
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra necessária para realização dos trabalhos em todas as vias que
requeiram manutenção no município de Itapoá/SC, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Em cumprimento ao disposto no §1º do artigo 55 da Lei nº 14.133/2021, o Município de Itapoá torna público as
alterações promovidas no edital da Concorrência nº 02/2024 – Registro de Preço nº 07/2024 - Processo nº
16/2024.

Em virtude do pedido de esclarecimento protocolado sob nº 18386/2024 e 18495/2024, pela empresa PRIMACER
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, sob fls. 123 a 129, e devido a erro material, que culminou pela presente errata.

Faz-se as seguintes considerações e modificações ao edital:

1. Conforme justificativa da Secretaria de Infraestrutura, sofreu alterações o seguinte elemento técnico:

a) Anexo IV Projeto básico, item 01 - Planilha orçamentária – item 03 valor máximo unitário;

2. Planilha orçamentária divulgado com BDI de 26,73% e para o cálculo foi utilizado BDI de 28,17%.

3. A vista das modificações ora ajustadas e da presente errata correspondem o acréscimo do montante de R$ 3.587,50
(três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) e o preço máximo da presente contratação passa
a vigorar em R$ 582.987,53 (quinhentos e oitenta e dois mil, novecentos e oitenta e sete reais e
cinquenta e três centavos).

Onde consta a DATA E HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E ABERTURA DA SESSÃO passa a vigorar da

seguinte forma:

Envio das Propostas e Habilitação das 08h00min do dia 17/05/2024 até às 08h00min do dia 03/06/2024.
Abertura da Sessão às 08h30min do dia 03/06/2024

Ficam ratificadas todas as demais condições estabelecidas no Edital.

Itapoá, 15 de maio de 2024.

ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI
GERENTE DE COMPRAS, LICITAÇÕES,

CONTRATOS E ALMOXARIFADO

STÉFANIE LIARA CASTILHO DE AGUIAR
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA